



MUNICÍPIO DE PIEDADE DE CARATINGA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Fevereiro de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	31.936.500,00	6.208.720,16	-25.727.779,84	3	Despesas Correntes	25.990.580,44	3.539.970,88	-22.450.609,56
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.352.000,00	265.194,51	-1.086.805,49	31	Pessoal E Encargos Sociais	14.269.020,00	2.137.221,21	-12.131.798,79
12	Contribuicoes	350.000,00	57.897,62	-292.102,38	319	Aplicacoes Diretas	14.268.020,00	2.137.221,21	-12.130.798,79
13	Receita Patrimonial	24.500,00	87.137,26	62.637,26	32	Juros E Encargos Da Divida	20.000,00	0,00	-20.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	20.000,00	0,00	-20.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.701.560,44	1.402.749,67	-10.298.810,77
16	Receita De Serv.	5.000,00	6.485,03	1.485,03	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	10.606,02	-59.393,98
17	Transf. Correntes	30.191.000,00	5.789.970,74	-24.401.029,26	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	662.000,00	115.274,37	-546.725,63
19	Outras Receitas Correntes	14.000,00	2.035,00	-11.965,00	339	Aplicacoes Diretas	10.422.610,44	1.220.242,64	-9.202.367,80
97	Dedução do FUNDEB	-3.511.000,00	-755.977,12	2.755.022,88					
	Soma	28.425.500,00	5.452.743,04	-22.972.756,96	33	Soma	25.990.580,44	3.539.970,88	-22.450.609,56
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.434.919,56	1.912.772,16	-522.147,40
	SUB - TOTAL	28.425.500,00	5.452.743,04	-22.972.756,96		SUB - TOTAL	28.425.500,00	5.452.743,04	-22.972.756,96
2	Receitas de Capital	4.574.500,00	300.000,00	-4.274.500,00	4	Despesas de Capital	7.268.021,14	234.099,60	-7.033.921,54
21	Operacoes De Credito	2.500.000,00	0,00	-2.500.000,00	44	Investimentos	7.168.021,14	214.206,72	-6.953.814,42
22	Alienacao De Bens	100.500,00	0,00	-100.500,00	449	Aplicacoes Diretas	7.163.021,14	214.206,72	-6.948.814,42
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.974.000,00	300.000,00	-1.674.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	100.000,00	19.892,88	-80.107,12
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	4.574.500,00	300.000,00	-4.274.500,00		Soma	7.468.021,14	234.099,60	-7.233.921,54
	Déficit Capital	2.893.521,14	0,00	-2.893.521,14		Superávit Capital	0,00	65.900,40	65.900,40
	SUB - TOTAL	7.468.021,14	300.000,00	-7.168.021,14		SUB - TOTAL	7.468.021,14	300.000,00	-7.168.021,14
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		33.000.000,00	5.752.743,04	-27.247.256,96	Total de Despesas		33.458.601,58	3.774.070,48	-29.684.531,10
Déficit		458.601,58	0,00	-458.601,58	Superávit		0,00	1.978.672,56	1.978.672,56
TOTAL GERAL		33.458.601,58	5.752.743,04	-27.705.858,54	TOTAL GERAL		33.458.601,58	5.752.743,04	-27.705.858,54